
 

 
AREA PERSONALE 

 
 

CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 

 
Oggetto: Consultazione preliminare di mercato indetta ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento del servizio di assistenza sanitaria integrativa per il PTA e CEL 
dell’Università degli Studi di Genova.  
Il presente avviso è propedeutico all’indizione di una procedura aperta per l’affidamento del servizio 
di assistenza sanitaria integrativa a favore del personale dell’Università degli studi di Genova (di 
seguito “Università”). 
L’assistenza sanitaria è operante con le modalità e limitazioni specificate nel Capitolato Tecnico della 
procedura espletata dall’Università nell’anno 2021 (all.1). 
Tenuto conto che il questionario somministrato al personale ha evidenziato la necessità di apportare 
modifiche in merito ad alcuni aspetti del Capitolato Tecnico, e stante la particolare rilevanza e la 
complessità dei parametri e dei requisiti tecnici che contraddistinguono questa tipologia di servizio, la 
SA ritiene opportuno esperire, prima dell’avvio della procedura di appalto, una verifica delle attuali 
potenzialità del mercato di riferimento garantendo, tra l’altro, pubblicità all’iniziativa di 
approvvigionamento e l’osservanza dei principi di trasparenza e massima partecipazione agli operatori 
economici. 
Pertanto, la presente consultazione preliminare va intesa come una semplice pre-fase di gara, non 
finalizzata all'aggiudicazione di alcun contratto, ma volta a: 
• agevolare la preparazione dell'appalto e lo svolgimento della relativa procedura; 
• informare gli operatori economici dell’intendimento della SA di voler indire l’appalto 

programmato; 
• verificare l’esistenza di operatori economici in grado di svolgere il servizio richiesto;  
• anticipare i requisiti tecnici che potranno essere richiesti in fase di gara; 
• avviare un dialogo informale con gli operatori economici, onde ricevere dai medesimi 

osservazioni, suggerimenti e informazioni e verificare l’eventuale esistenza di soluzioni 
tecniche alternative per l’espletamento del servizio. 

A tal fine l’Università mette a disposizione degli interessati il Capitolato Tecnico relativo al servizio 
attualmente fornito (all. 1) e un documento di consultazione (all.2), in cui sono riportati in sintesi gli 
esiti della survey somministrata al personale che beneficia del servizio. 
La finalità della presente consultazione è quella di predisporre un nuovo Capitolato, compatibilmente 
con le risorse finanziarie disponibili, maggiormente conforme alle esigenze del personale che ne 
beneficerà. 
 
Partecipazione. 
La partecipazione alle consultazioni preliminari di candidati o offerenti alla presente consultazione 



 

 

preliminare è disciplinata dall’art. 78 del D.lgs. n. 36/2023. Il contributo è prestato gratuitamente, 
senza diritto a rimborsi spese. 
  
Modalità e termini di presentazione della manifestazione d’interesse. 
Ai fini suddetti, i soggetti interessati sono invitati a fornire la propria manifestazione di interesse  
trasmettendola entro le ore 12.00 del 14.06.2024, all’indirizzo areapersonale@pec.unige.it 
Nell’oggetto dovrà essere riportata la dicitura: “Consultazione preliminare di mercato per l’affidamento del 
servizio di assistenza sanitaria integrativa per il personale dell’Università degli Studi di Genova”. 
In nessun caso potranno essere forniti elementi che potrebbero essere considerati 
un’anticipazione di un’eventuale offerta economica e/o tecnica. 
I soggetti interessati potranno chiedere un’audizione per via telematica (Microsoft Teams) o mediante 
appuntamento. 
L'amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di richiedere approfondimenti in relazione ai contributi 
forniti, mediante appuntamenti da concordare via teams o in presenza. 
In caso di contributo scritto lo stesso dovrà avere ad oggetto principale il documento di consultazione 
allegato alla presente. Gli interessati potranno formulare osservazioni e proposte alternative. Tutte 
dovranno avere quale fine ultimo quello di garantire un servizio efficiente e di qualità. 
Qualora le informazioni fornite riguardino segreti tecnici o commerciali o siano soggette a particolari 
condizioni di riservatezza, gli interessati dovranno rilasciare apposita dichiarazione. 
L’Università, in caso di gara, procederà ai sensi dell’art.78 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
Procedura di esame delle manifestazioni di interesse. 
Le richieste, pervenute con le modalità e nei termini stabiliti nel presente Avviso, saranno esaminate 
e valutate dall’Amministrazione. 
Qualora sia bandita la gara la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 78, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, 
provvederà a comunicare agli altri offerenti le informazioni pertinenti scambiate nel quadro della 
partecipazione di uno o più offerenti alla presente consultazione. 
 
Tutela della privacy 
Con la partecipazione alla presente consultazione gli interessati dichiarano ai sensi dell’art. 13 del 
D.Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 e 14 del GDPR (General Data Protection Regulation) – Regolamento 
UE 2016/679, di essere informati che: 
• il titolare del trattamento dei dati conferiti è l’Università degli studi di Genova, in persona del 

Rettore pro tempore, con sede in Via Balbi, 5 - 16126 Genova; la referente per il trattamento è 
la dott.ssa Paola Morini, Dirigente dell’Area Personale; 

• il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD/DPO) è Liguria 
Digitale Spa – referente Dott. Carlo Brozzo, contattabile all’indirizzo e-mail: dpo@unige.it; 

• le finalità e la base giuridica del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo 
svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione appaltante, per l’esecuzione 
delle attività contrattuali di cui è parte o in esecuzione di misure precontrattuali (art. 6, par. 1, 
lett. b) del GDPR); 

• il conferimento dei dati ha natura obbligatoria: il mancato conferimento comporterà 
l’impossibilità di accettare il preventivo presentato da codesto operatore economico; 

• i dati personali saranno trattati da soggetti autorizzati dal Titolare, secondo le modalità 

mailto:areapersonale@pec.unige.it
mailto:dpo@unige.it


 

 

previste dal Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) e dal D.lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in 
materia in protezione dei dati personali) e nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, 
trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della 
conservazione, integrità, riservatezza e responsabilizzazione; 

• i dati saranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità 
del trattamento e per l’eventuale ulteriore periodo di legge; 

• la PEC di Ateneo è: protocollo@pec.unige.it  
• i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni 

obbligatorie per legge ovvero necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari, al fine della verifica della veridicità di quanto dichiarato; 

• i dati raccolti non saranno oggetto di trasferimento in Paesi non appartenenti all’Unione 
europea; 

• in relazione al trattamento, il concorrente potrà esercitare presso le competenti sedi i diritti 
previsti dal Capo III - Diritti dell'interessato (Artt. 12-23) del GDPR; 

• ulteriori informazioni circa la policy privacy dell’Ateneo sono disponibili sul sito istituzionale 
alla pagina web https://unige.it/privacy 

• le Parti si impegnano a non divulgare all’esterno dati, notizie, informazioni di carattere 
riservato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle attività oggetto del Contratto. 

 
Altre informazioni 
Richieste di chiarimenti o di informazioni dovranno essere avanzate, via PEC a 
areapersonale@pec.unige.it (per gli operatori economici) o via e-mail all’indirizzo:  welfare@unige.it 
(per gli altri soggetti). 
 IL DIRIGENTE DELL’AREA PERSONALE 
 Dott.ssa Paola Morini 
 F.to digitalmente 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:areapersonale@pec.unige.it
mailto:welfare@unige.it

	CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO
	Altre informazioni

		2024-05-21T18:16:24+0200
	IT
	PAOLA MORINI




